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Anotace

Práce se zabývá tématem sexuálního vykořisťování žen v prostituci

z pohledu terénní sociální práce a činnosti křesťanské misijní NNO –

OM Česká republika (OM ČR). Seznamuje s problematikou prostituce a

sexuálního vykořisťování jako úzce propojených negativních jevů ve

společnosti. Rozebírá soudobé teoretické pozice a typy právních úprav

prostituce v různých zemích včetně ČR. Dále popisuje metodu terénní práce a

její aplikaci na cílovou skupinu žen v prostituci, obecné znaky i specifika osob

sexuálně vykořisťovaných. Podrobněji se věnuje zásadám terénní práce s touto

společensky stigmatizovanou skupinou. Popis praxe OM ČR je uveden

připomenutím biblických východisek misie, diakonie a pastorace, a principů

úsilí o sociální spravedlnost, holistického přístupu k člověku a zapojení

křesťanů do sociální práce. Tato východiska a principy jsou zároveň

uplatňovány ve službě OM ČR, mimo jiné i při práci v terénu se sledovanou

cílovou skupinou. Jednotlivé aspekty praxe jsou podrobně rozepsány.
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Summary

This thesis deals with the topic of sexual exploitation of women in prostitution

from the perspective of field social work and the activities of the Christian

mission NGO – OM Czech Republic (OM ČR). It introduces the issue of

prostitution and sexual exploitation as closely-linked negative phenomena in

society. It analyzes contemporary theoretical positions and types of legal

regulations of prostitution in different countries, including the Czech Republic.

It also describes the method of field work and its application to the target group

of women in prostitution, general characteristics, and the specifics of sexually

exploited persons. It deals in greater detail with the principles of field work

with this socially stigmatized group. The work of OM ČR is introduced by

recalling the biblical paradigms of missions, the deaconry and the pastorate,

and the principles of the pursuit of social justice, the holistic approach to man,

and the involvement of Christians in social work. These paradigms and

principles are also used in the ministry of OM ČR, including during field work

with the target group. The individual aspects of the work are described in

detail.
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Úvod

V nestátní neziskové organizaci OM Česká republika pracuji již dvanáct let

jako personalista, z toho šest let se organizace věnuje mimo jiné i misijní

(diakonické) práci s ženami sexuálně vykořisťovanými v prostituci. Jde

o náročnou průkopnickou činnost, do které jsem měla možnost nahlédnout

zblízka. To podnítilo můj zájem o danou problematiku. Když jsem pak začala

studovat pastorační a sociální práci, tyto poznatky získaly další úhel pohledu.

Téma bakalářské práce – Terénní práce s ženami v prostituci – jsem tedy

zvolila s ohledem na jedno ze zaměření mé zaměstnavatelské organizace.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku prostituce a sexuálního

vykořisťování, specifika terénní práce s cílovou skupinou takto

vykořisťovaných žen a zmapovat v této souvislosti praxi vybrané pomáhající

nestátní neziskové organizace OM Česká republika (zkráceně OM ČR).

Text práce jsem rozdělila do čtyř hlavních částí, z nichž první tři se pohybují

v obecnější rovině. Za použití odborné literatury stanovuji v kapitole 1

teoretický rámec pro problematiku prostituce a sexuálního vykořisťování;

v kapitole 2 činím totéž pro terénní práci s konkrétní cílovou skupinou;

v kapitole 3 nastiňuji obecná křesťanská východiska pro misijní/diakonickou

práci v sociální oblasti. To vše je základem pro kapitolu 4 – samotný popis

praxe OM ČR s danou cílovou skupinou.

Pro úvod do tématu se v první kapitole zabývám vymezením základních

souvisejících pojmů (prostituce, sexuální vykořisťování, obchod s lidmi

za účelem sexuálního vykořisťování a kuplířství). V hrubých rysech nastiňuji

také soudobá teoretická východiska a z nich vyplývající přístupy k prostituci,

jež se odrážejí do legislativy aplikované v zahraničí i v ČR. To vše má přímý či

nepřímý dopad na kvalitu života žen, které poskytují komerční sexuální služby.

V druhé kapitole blíže rozebírám metodu terénní práce jako takovou, její

jednotlivé složky a způsoby intervence. Popisuji životní styl a významné

obecné charakteristiky osob v prostituci, a poté se zaměřuji na specifické

potřeby sexuálně vykořisťovaných žen. Z těchto poznatků pak vyplývají

zásady práce s danou cílovou skupinou a také nároky na pomáhající

pracovníky.
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Třetí kapitolu tvoří připomenutí biblických východisek křesťanské

angažovanosti na poli sociální práce, která vychází z obecného misijního a

diakonického poslání církve. Zvlášť podtrhuji principy sociální spravedlnosti,

důstojnosti života a holistického pohledu na člověka jako základu pro

pomáhající aktivity. Jsou to zároveň východiska pro aktivity OM ČR.

Kapitola čtvrtá otvírá detailní popis aktivit nestátní neziskové organizace OM

ČR. Po stručném souhrnu všech oblastí činnosti této NNO se zabývám již jen

prací v terénu s cílovou skupinou. Sleduji aspekty praxe tak, aby rámcově

korespondovaly s teoretickými okruhy této bakalářské práce. Podkladem pro

zpracování byly jednak interní poznatky z činnosti nabyté pracovními kontakty

v rámci OM ČR, a zejména pak dva hloubkové rozhovory s terénní pracovnicí

a vedoucí koordinátorkou interní sekce anti-human trafficking v OM ČR, Mgr.

Natashou Schoultz.

V kontextu stále probíhajících pokusů o celospolečenskou diskusi a eventuální

právní úpravu podmínek provozování prostituce v České republice bych si

přála, aby tato bakalářská práce přispěla k osvětlení některých aspektů

problematiky, a tím k formování zralých postojů všech, kdo si chtějí utvořit

informované stanovisko. Jako pracovník OM ČR zároveň doufám, že to

povede k razantnějšímu potlačení sexuálního vykořisťování žen v naší

společnosti.
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POUŽITÉ ZKRATKY

AHT Anti-human Trafficking (proti obchodu s lidmi),

interní sekce činnosti OM ČR

ČR Česká republika

NNO nestátní nezisková organizace

OM ČR OM Česká republika, z.s.

p. prostituce

PvT práce v terénu
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1 Problematika prostituce a sexuálního

vykořisťování

Prostituce a sexuální vykořisťování jsou úzce související jevy, avšak nejde o

synonyma. Pro uvedení do tématu se v této kapitole pokusím stanovit

teoretický rámec pro porozumění používané terminologii, základním

východiskům a odlišným pozicím náhledu, jakož i legislativnímu rámci

v různých částech světa, včetně ČR. Uvedené poznatky jsou základem pro

orientaci v problematice a práci s cílovou skupinou žen sexuálně

vykořisťovaných v prostituci.

1.1 Seznámení s problematikou, vymezení pojmů

1.1.1 Prostituce

Prostituce je závažným společenským problémem a předmětem zkoumání

mnoha vědních oborů (např. sociologie, psychologie, sexuologie, kriminologie

atd.). V soudobých vyspělých kulturách je označována za sociální patologii,

tedy odchylku od normy sexuálního chování.1

Původ výrazu prostituce lze najít v latinském slovesu prostituere, což

znamená nabízet se, veřejně se vystavovat. Přestože je pojem prostituce

skloňován často v médiích a v povědomí současníků je vcelku běžný, jeho

odborné vymezení jednoduché není. Složitost tohoto fenoménu vede

k nejednotným definicím a odlišné terminologii.

Dle Sexuologického slovníku jde o „propůjčování vlastního těla

k sexuálním úkonům s jinou osobou za úplatu, a to jak v přímém fyzickém

kontaktu, tak prostřednictvím různých nástrojů.“2 Matoušek hovoří o

„poskytování služeb souvisejících s uspokojováním sexuálních potřeb

1 URBAN, Lukáš; DUBSKÝ, Josef, Sociální deviace. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, s. 130.
2 CAPPONI, Věra; HAJNOVÁ, Růžena; NOVÁK, Tomáš, Sexuologický slovník. Praha:

Grada, 1994, s. 109.
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zákazníka za úplatu nebo za jinou protislužbu.“3 V odborné publikaci autorek

Bellak-Hančilové a Havelkové je pro prostituci užívána definice „komerční

sex“, tj. přesněji „směna sexuálních služeb provozovaných formou tělesného

styku (i jinak než souloží) mezi dospělými za odměnu nebo za příslib

odměny.“4 S touto definicí budu pracovat i v této bakalářské práci.

Jako příčiny se nejčastěji uvádí chudoba, osobní zkušenost se sexuálním

zneužíváním, dále pak deficit v naplňování základních potřeb dětí, dysfunkce


[…]


doprovázení i platných právních principů. Samostatně jsem uvedla nároky na
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pracovníky v terénu, neboť jejich úkol a postavení mnohdy přesahuje nároky

běžné v jiném kontextu pomáhání.

Kapitola 3 uvádí souvislost mezi misijní činností a aktivitami křesťanů

v sociální oblasti. Misijní a diakonická práce považuje na základě biblických

principů a Kristova příkladu za své poslání angažovat se také v péči o potřebné

a usilovat o společenskou spravedlnost. Vidí člověka jako celistvou bytost a ve

shodě s cíli sociální práce se angažuje v zápase o důstojnost života lidí a

prosazování jejich základních práv. V tomto duchu přistupuje k misii také

vybraná pomáhající organizace OM ČR.

Čtvrtou kapitolu jsem se věnovala již pouze praxi této NNO. V jejích

aktivitách najdeme evangelizační činnost a pomoc v českých církvích,

vzdělávání a sociálně zaměřené projekty u nás i v zahraničí. Práce v terénu

s ženami sexuálně vykořisťovanými v prostituci se uskutečňuje v rámci

zaměření na boj proti obchodu s lidmi v ČR.

Podrobným popisem praxe terénního týmu OM ČR jsem se snažila seznámit

čtenáře s metodami, cíli a zásadami práce v okruzích, které korespondují

s okruhy předchozích kapitol. To umožňuje porovnat, jak je sestaven a

vycvičen tým, jak dochází ke kontaktování žen v prostředí nočních podniků, či

jaké poradenství a služby pracovnice v terénu poskytují. Dalšími sledovanými

aspekty je poskytnutí krizové pomoci; zmocňování a doprovázení; bezpečnost,

právní principy; nároky na pomáhající pracovníky v kontextu práce v terénu.

Pracovnice jsou si vědomy, že tyto aktivity nejsou sociálními službami ve

smyslu Zákona č. 108/2006 Sb. a proto úzce spolupracují s dalšími

organizacemi, které mohou takové profesionální služby zajistit. Jako nejsilnější

stránku práce OM ČR v terénu bych chtěla vyzvednout budování přátelství

s ženami v prostituci, poskytování psychosociální opory, pastorační péče a

duchovního doprovázení To přináší klientkám zmocnění a zdroj vnitřní síly

k naplnění potenciálu jejich života a případnému opuštění prostituce.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku prostituce a sexuálního

vykořisťování, specifika terénní práce s cílovou skupinou takto

vykořisťovaných žen a zmapovat v této souvislosti praxi vybrané pomáhající

nestátní neziskové organizace OM Česká republika.

Prvního cíle jsem dosáhla tím, že jsem se zaměřila na osvětlení a vymezení

pojmů prostituce, sexuální vykořisťování, obchodování s lidmi a kuplířství na

základě dostupné odborné literatury. Představení hlavních soudobých

teoretických pozic, z nichž jedna vidí prostituci jako běžné zaměstnání

(sexuální práce) a druhá jako důsledek dominance mužů v patriarchátu,

pomohlo porozumět rozdílné terminologii. Z těchto rozdílných pozic vycházejí

právní úpravy prostituce v různých zemích. Ty jsem uvedla v přehledu i

s jejich východisky a důsledky, které se odrážejí v životě žen v prostituci i celé

společnosti.

Druhý cíl – osvětlit co obnáší terénní práce s cílovou skupinou žen sexuálně

vykořisťovaných v prostituci – jsem se pokusila naplnit podobným způsobem,

tedy prací se zdroji především z oboru sociální práce. Takto jsem

charakterizovala hlavní obecné znaky sledované cílové skupiny (rizikový

způsob života, stigmatizace) a rovněž specifické potřeby, které souvisí se

sexuálním vykořisťováním. Na tomto základu jsem mohla přiblížit, jak probíhá

terénní práce s těmito osobami a jaké zásady je třeba dodržovat.

Vzhledem k tomu, že třetí cíl se dotýká praxe křesťanské misijní organizace,

považovala jsem za nutné nejdříve připomenout univerzální křesťanská

východiska pro misijní a diakonickou práci, ze který vychází i práce OM Česká

republika. Jde zejména o úsilí o společenskou spravedlnost, holistický přístup

k člověku i k misii a poslání křesťanů v tomto světě, jehož součástí je práce

v sociální oblasti. V poslední kapitole jsem pak konečně mohla podrobněji

zmapovat práci v terénu, kterou dělá OM ČR s ženami sexuálně

vykořisťovanými v prostituci pod vedením Mgr. Natashi Schoultz (JAR) již od

roku 2013.

Psaní této bakalářské práce bylo pro mě osobně přínosné, neboť jsem pronikla

hlouběji do tématu po stránce teoretické i po stránce výkonu odborné praxe

v mém oboru studia – to vše ve spojení s tím, v čem se angažuje má
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zaměstnavatelská NNO. Mnohem více si nyní vážím toho, že se na práci

s ženami v prostituci v OM ČR také podílíme, neboť patří k velmi potřebným a

zároveň náročným druhům služby.

Jako studentka bych chtěla, aby tato bakalářská práce byla přínosem pro

každého čtenáře, který se rozhodne nahlédnout do zvoleného tématu.

Vzhledem k diskutované právní úpravě podmínek provozování prostituce

v České republice bych byla ráda, kdyby rovněž napomáhala spoluobčanům

utvořit si vlastní názor, založený na shrnutí problému z více aspektů. Jako

sociální pracovnice si přeji, aby přispěla ke zlepšení podmínek života žen,

které byly v prostituci vystaveny sexuálnímu vykořisťování. Jako pracovnice

OM ČR zároveň doufám, že se naší činností mohou inspirovat další. Jako

křesťanka jsem přesvědčena o tom, že to s Boží pomocí může postupně vést

k razantnějšímu posunu směrem ke spravedlivé společnosti.
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