**Evangelická teologická fakulta**
**Univerzity Karlovy**
**Posudek oponenta bakalářské práce**

**Student:** Iva Minářová, nar. 30. 12. 1973
**Název Práce:** Terénní práce s ženami sexuálně vykořisťovanými v prostituci
**Vedoucí:** Mgr. Dana Staňková
**Oponent:** Mgr. Irena Pouchlá
**Studium:** bakalářské, st. program: Sociální práce

---

### **Výběr tématu**

Studentka si zvolila téma, které sice není nové, ale je stále aktuální a v současné době je mu stále věnovaná pozornost, hlavně z pohledu právní úpravy a legalizace. Autorka si zvolila perspektivu pohledu misijního/diakonického pracovníka s danou skupinou v konkrétní křesťanské neziskové organizaci. Tento praktický pohled a zkušenosti s danou organizací autorky shledávám jako přínosné.

### **Cíl práce a jeho splnění**

Základním cílem práce bylo přiblížit problematiku prostituce a sexuálního vykořisťování, specifika terénní práce s cílovou skupinou takto vykořisťovaných žen a zmapovat v této souvislosti praxi vybrané pomáhající nestátní neziskové organizace OM Česká republika. Obsah práce odpovídá jejímu názvu. Cíl práce byl splněn.

### **Formální úroveň práce, práce s literaturou**

Po formální stránce se objevuje v práci řada drobných nedostatků. Studentka by si měla více hlídat zalomování řádků převážně v neslabičných i slabičných předložkách, stejný způsob citace (stejný font, velikost písma i způsob – někde v citaci uvádí vše, někde jen jméno autora apod.) a další drobné nedostatky. Neshledávám však formální úroveň práce za nedostačující.

Autorka použila dostatek zdrojů, jako podnět pro další prohloubení práce bych viděla použití více cizojazyčné literatury.

### **Obsahová část práce**

Práce se skládá z čtyř hlavních kapitol, kde v první kapitole autorka představuje problematiku prostituce a sexuálního násilí, kde se věnuje vymezení základních pojmů, současné pozici prostituce a právní úpravě. Ve druhé kapitole se zabývá terénní práci s osobami v prostituci, zde nejprve definuje, co je to terénní práce a poté ji specifikuje pro cílovou skupinu. Ve třetí kapitole autorka uvádí východiska misie a diakonie, kde zkoumá danou problematiku biblickou perspektivou a snaží se uchopit daný problém z pozice křesťana. Zatímco první tři kapitoly jsou teoretickou částí, ve čtvrté kapitole, dle mého názoru, autorka přistupuje k praktické části, kterou nazvala Praxe OM ČR. Zde je hlavním cílem popis terénní práce OM ČR, kdy v úvodu práce jej specifikuje jako detailní popis. V této části mi chybí zpracovaná metodologie výzkumu, respektive autorka se odkazuje pouze na dva rozhovory s jednou pracovnící, které v této práci použila, ale již zde není dále upřesněno, jak daný výzkum probíhal – popis metody hloubkový rozhovor, není zde stanoveno, jaká byla hlavní výzkumná otázka, v přílohách nejsou uvedeny otázky (okruhy otázek) z rozhovorů apod. V textu není vždy zřejmé, co je použito z rozhovorů, a co z jiných zdrojů (jak autorka uvádí interní poznatky). Tato kapitola se jistě dala ještě rozšířit o pohled dalších terénních pracovníků. Pohled jednoho pracovníka mi nekoresponduje s odkazy autorky na detailní zpracování.

Kapitoly jsou logicky seřazené, obsahově odpovídají názvům. Autorka projevila znalosti a orientaci v dané problematice, představila dané téma citlivě a s empatií. Teoretickou část, respektive první tři kapitoly, hodnotím jako kvalitně zpracované. Praktická část, respektive čtvrtá kapitola, má své rezervy a šla by zpracovat s odbornějším přístupem a širším pohledem od více pracovníků.

### **Celkové hodnocení**

Celkově hodnotím práci jako kvalitní, přínosnou a svědčící o opravdovém zaujetí její autorky s tím, že by autorka měla více péče věnovat odbornému zpracování praktické části.

***Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B-velmi dobře.***

### **Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:**

Jaký postup autorka použila při sestavování otázek k rozhovorům, proč si zvolila tuto metodu? Jaká jsou její úskalí?

Jak se autorka staví k legalizaci prostituce?

V Hradci Králové dne 3. 6. 2019

.....
podpis oponenta